
«Radicado: D 2025070002111

Fecha: 19/05/2025 GOBERNACIÚN DE ANTIOOUIA

GOBERNACIÓN DE ANTIOM
Repóbiica de Colombia I

ÍTÜ

DECRETO

Por el cual se acepta la renuncia a un funcionario administrativo, en la Planta de

Cargos del Departamento de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de

Participaciones

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales y en especial las

conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2024070003913 del 05/09/2024, el Decreto 648

del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario

Único del Sector de la Función Pública y

CONSIDERANDO QUE:

La Constitución Política de Colombia, en su artículo 125, establece que el retiro de los servidores
públicos se hará por las causas previstas en la Constitución y la Ley.

En efecto, el literal d) del artículo 41 de la Ley 909 de 2004, establece que el retiro del servicio

de quienes estén desempeñando empleos de libre nombramiento y remoción y de carrera
administrativa se produce por “Por renuncia regularmente aceptada".

Mediante el escrito con radicado 2025010236103 del 13 de mayo de 2025, la señora TERESITA
ALIRIA MEDINA HERRERA, identificada con cédula de ciudadanía 43500774 quien se

encuentra desempeñando mediante encargo en vacancia definitiva el empleo de AUXILIAR
ADMINISTRATIVO, código 407, grado 05, NUC Planta 2000001356, ID Planta 1980005195,

asignado a la DIRECCIÓN DE ASUNTOS LEGALES - EDUCACIÓN, de la SECRETARÍA DE

EDUCACIÓN, informa que presenta renuncia al cargo a partir del 1 de agosto de 2025

El empleo del cual es titular de carrera administrativa la señora TERESITA ALIRIA MEDINA

HERRERA, identificada con cédula de ciudadanía 43500774, denominado AUXILIAR

ADMINISTRATIVO, código 407, grado 04, NUC Planta 2000001622, ID Planta 2020007190,

asignado a la I. E. Escuela Normal Superior Pedro Justo Berrio del Municipio de Santa Rosa
de Osos adscrito al SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - SGP. de la DIRECCIÓN

DE TALENTO HUMANO, de la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, se encuentia provisto

mediante provisionalidad en vacante temporal con la señora NAYUBY ANDREA OCHOA

OCHOA, identificada con cédula de ciudadanía No. 1044505189.

Se considera procedente, de conformidad con lo anterior, aceptar la renuncia en los términos
previstos.

En mérito de lo expuesto.

DECRETA

ARTICULO PRIMERO: Aceptar la renuncia presentada por la señora TERESITA ALIRIA

MEDINA HERRERA, identificada con cédula de ciudadanía 43500774, para separarse del
empleo del cual es titular de carrera administrativa denominado AUXILIAR ADMINISTRATIVO,

código 407, grado 04, NUC Planta 2000001622, ID Planta 2020007190, asignado a la I. E.
Escuela Normal Superior Pedro Justo Berrio del Municipio de Santa Rosa de Osos adscrito



DECRETO HOJA 2

•'Por el cual se acepta la renuncia a un funcionario administrativo, en la Planta de Cargos del Departamento de Antioquia,

pagado con Recursos del Sistema General de Participaciones
"

al SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - SGP. de la DIRECCIÓN DE TALENTO
HUMANO, de la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, adscrito a la Planta Global de la

Administración Departamental, Nivel Central, a partir del 1 de agosto de 2025.

ARTÍCULO SEGUNDO: Como consecuencia de la renuncia al empleo del cual es titular de
carreja administrativa, automáticamente se termina el encargo en vacante definitiva de la señora
TERESITA ALIRIA MEDINA HERRERA, identificada con cédula de ciudadanía 43500774, en el

empleo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, código 407, grado 05, NUC Planta 2000001356, ID
Planta 1980005195, asignado a la DIRECCIÓN DE ASUNTOS LEGALES - EDUCACIÓN, de
la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN.

ARTÍCULO TERCERO: Como consecuencia de la renuncia prevista en el artículo primero de
este Decreto, el empleo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, código 407, grado 04, NUC Planta
2000001622, ID Planta 2020007190, asignado a la I. E. Escuela Normal Superior Pedro Justo
Berrio del Municipio de Santa Rosa de Osos adscrito al SISTEMA GENERAL DE

PARTICIPACIONES - SGP. de la DIRECCIÓN DE TALENTO HUMANO, de la SECRETARÍA

DE EDUCACIÓN, en el cual se encuentra nombrada en provisionalidad en vacante temporal con
la señora NAYUBY ANDREA OCHOA OCHOA, identificada con cédula de ciudadanía No.

1044505189, queda en vacante definitiva.

ARTÍCULO CUARTO: Comunicar personalmente el contenido del presente Decreto de acuerdo

a lo establecido en la Ley 1437 de 2011, informando que contra el mismo no procede recurso
alguno.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y C PLASE

MAURICIO ALVIAR RAMÍREZ
Secretario de Educación

NOMBRE FIRMA FECHA

Proyectó Ornar Cárdenas Tobón,

Profesional Universitario, Dir. Talento Humano.

14/05/2025

Revisó: Oscar Felipe Velásquez Muñoz, Profesional

Universitario, Dir. Asuntos legales, Daniel Felipe Ossa

Sánchez, Profesional Universitario, Asuntos legales. i^/bí/roiií.

María Liliana Mendieta, Directora de Asuntos Legales /Revisó;

tfe-os r./

Revisó: Harrison Andrés Franco Monloya, Director de Talento
Humano

Adrián Alexander Castro Alzate, Subsecretario
Administrativo

Aprobó:

41
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por

lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma.


